Testes: Donnus Johannes de Avoyno subsignifer curie, Johannes Suarii

Conelyo, Petrus Martini Petarino, Vincentius Didaci superjudex, Magister

Dominicus fisicus domini Regis, Pelagius Pelagii superjudex, Johannes Fernandi

tenens sigilla domini Regis, Johannes Suarii clericus domini Regis, testes.

Donnus Johannes archiepiscopus Bracharensis, donnus Julianus episcopus

Portugalensis, donnus Egeas episcopus Colimbriensis, donnus Arias episcopus

Ulixbonensis, donnus Martinus episcopus Elborensis, donnus Rodericus episcopus

Egitaniensis, donnus Egeas episcopus Lamecensis, donnus Matheus electus

Visensis, confirmant.

[194]

1259 Julho 1, Lisboa — Arrendamento das rendas e foros de Sernancelhe ao

respectivo concelho, a partir de 24 de Junho de 1259, com excepção dos direitos

régios.

Carta arrendationis de Cernunçeli

In christi nomine et ejus gratia. Noverint universi presentem cartam inspecturi,

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, una cum uxore mea Regina donna

Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, facio tale pactum cum concilio de

Cernuncely de beneplacito et de outorgamento concilii ejusdem ville videlicet

quod totum concilium de Cernunçely obligat se michi et omnibus successoribus

meis pro se et omnibus successoribus eorum quod ab isto festo sancti Johannis

110 O que está entre < > foi acrescentado na margem direita.
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Baptiste de Era M.a CC.a LX˘.a VII.a in antea dent et persolvant michi vel cui ego

mandavero et omnibus meis successoribus ducentas libras quolibet anno ad tercias

anni pro omnibus rendis et foris que michi debebant dare de ipsa villa et de suo

termino salvo hoc quod michi et successoribus meis reservo in perpetuum,

videlicet collectam, monetam, hoste, anuduvam, apelidum, fossadum, justiciam,

servicium et ajudam, quando hec fecero per alias villas regni mei convicinas

eorum. Et hoc faciunt michi tali condicione quod ego et successores mei nunquam

demus ipsam villam de Cernunçely nec suum terminum riquohomini nec

prestamario sed ille cui ego vel successores mei mandaverimus dare ipsas ducentas

libras, mittat unum hominem pro eis ad villam de Cernunçely et dentur sibi in atrio

ecclesie ejusdem ville per judices ipsius ville. Et ipse homo qui iverit pro ipsis

denariis expendat [fl. 40v] de suo proprio. Et si forte magis detinuerint eum quam

per unum diem, det ei concilium expensas per quantos dies eum detinuerint de

magis. Et mando quod riqushomo nec prestamarius non pausent in dicta villa de

Cernunçely nec in suo termino nec filient ibi aliquid. Et concilium de Cernunçeli

habeat et recipiat pro ipsis ducentis libris quas michi et successoribus meis tenetur

dare annuatim voces et calumpnias et jugadas et rendas et foros111 quos ego

solebam recipere de ipsa villa et de suis terminis. Et si forte quod absit112 ego vel

successores mei dedero vel dederint ipsam villam de Cernunçely riquohomini vel

prestamario ipsum concilium de Cernunçely non teneatur michi nec successoribus

meis dare dictas ducentas libras. In cujus rei testimonium ego predictus Rex

Alfonsus dedi eidem concilio de Cernunçely istam meam caratm apertam mei sigilli

munimine communitam. Que carta fuit facta in Ulixbona, prima die Julii, Era M.a

CC.a LX˘.a VII.a. Rege mandante per Alfonsum Martini superjudicem et Simeonem

Petri de Spino et Martinum Petri clericum.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz curie, donnus Egidius Martini maiordomus

curie, donnus Martinus Alfonsi tenens Braganciam, donnus Andreas Fernandi

tenens Ripam Minii, donnus Alfonsus Lupiz tene[n]s Sausam, donnus Didacus

Lupiz tenens Lamecum, donnus Martinus Egidii tenens Trasserram, Gunsalvus

Menendi tenens Panoyas. 

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis, donnus Julianus episcopus

Portugalensis, donnus Egeas Colimbriensis episcopus, donnus Rodericus

Egitaniensis episcopus, donnus Martinus Elborensis episcopus, donnus Petrus

Lamecensis episcopus, donnus Matheus electus Visensis, donnus Matheus

Ulixbonensis electus. Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie, confirmant.

Dominicus Petri notarius curie scripsit.

111 Segue-se um s desnecessário.
112 Segue-se um e sopontado.
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[195]

1259 Julho 2, Lisboa — Doação do reguengo de Beringel (fr., c. Beja) ao mosteiro

de Alcobaça, em recompensa da herdade de Aramenha (fr. S. Salvador de

Aramenha, c. Marvão), cedida ao Rei para alargamento do castro de Marvão.

Carta donationis de Biringel de Begia

In dei nomine et ejus gratia. Quoniam ex consuetudine que pro lege

suscipitur et legis auctoritate didiscimus ut acta regum et principum scripto

commendari debeant ut commendata ab hominum memoriam non decidant et

omnibus preterita presencialiter consistant. Idcirco ego Alfonsus dei gratia Rex

Portugalie una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et

Legionis filia, et filia mea Infanta donna Blancha, do et concedo vobis donno

Stephano abbati et conventui monasterii Alcobacie et cunctis vestris

successoribus ibidem Deo servientibus totum meum regalengum de Begya quod

vocatur monasterium de Suerio Birigel cum omnibus terminis et divisionibus suis

per ubi donnus Egidius Martini meus maiordomus et donnus Stephanus Johannis

meus cancellarius et donnus Menendus Suariz et donnus Egeas Laurencii, cum

pretore et almoxarifo meo de Begia et cum aliis bonis hominibus de Begia

diviserunt et receperunt ipsum regalengum pro ad me. Quod vos et omnes

successores vestri habeatis ipsum regalengum cum omnibus juribus que ibi

habeo et de jure debeo habere jure hereditario in perpetuum possidendum. Et

hoc facio vobis amore dei et beate virginis Marie et in remissione omni

peccatorum meorum et parentum meorum et ut partem habeam in omnibus

bonis et in omnibus orationibus quas deo feceritis vos et successores vestri usque

in perpetuum in ipso monasterio et pro hereditate vestra de Aramenya quam

michi dedistis pro ad ampliationem sive alargamentum regni mei et castri mei

de Marvam. Quicumque igitur vobis et omnibus successoribus vestris hanc

donationem meam integre observaverit benedicionibus dei et mei repleatur.

Siquis autem tam de meis propinquis quam de extraneis quod absit hanc meam

donationem infringere attemptaverit, iram dei omnipotentis et maledicionem

meam habeat in eternum donatione ista nichilominus in suo robore in

perpetuum valitura. Et ut ista mea donatio maioris roboris obtineat firmitatem

precepi vobis hanc cartam fieri et mei sigilli munimine communiri in testimonium

rei geste. Data Ulixbone, II.a die Julii, Rege mandante per cancellarium, Era M.a

CC.a LX˘.a VII.a.

Donnus Gunsalvus Garsie alferaz curie, donnus Egidius Martini maiordomus

curie, donnus Martinus Alfonsi tenens Braganciam, donnus Andreas Fernandi

tenens Ripam Minii, donnus Alfonsus Lupi tenens Sausam, donnus Didacus Lupi
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tenens Lamecum, donnus Martinus Egidii tenens Trasserram, donnus Gunsalvus

Menendi tenens Panoyas, confirmant.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracharensis, donnus Julianus Portugalensis

episcopus, donnus Egeas episcopus Colimbriensis, donnus Petrus episcopus

Lamecensis, donnus Rodericus episcopus Egitaniensis, donnus Martinus episcopus

Elborensis, donnus Matheus electus Visensis, donnus Matheus electus

Ulixbonensis, confirmant. 

Rodericus Petri et Alfonsus Martini superjudices, testes. Symeon Petri de Spino

et Petrus Bravo, testes. 

Rodericus Johannis magister scolarum Tudensis, magister Thomas thesaurarius

Bracharensis, Martinus Petri clericus domini Regis, testes. 

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat, Dominicus Petri

notarius curie fecit.

[196]

1259 Julho 13, Lisboa — Arrendamento das rendas e foros de Lamas de Orelhão

aos respectivos povoadores.

Carta arrendationis de Lamis de Orelyam

In dei nomine. Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna Beatrice

Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filia nostra Infante donna Blancha

advenio me et pono tale pactum in perpetuum cum omnibus populatoribus de

Lamis de Orelyam tam presentibus quam futuris ibidem habitantibus videlicet

quod ipsum concilium de Lamis de Orelyam obligat113 se michi pro se et pro

omnibus successoribus eorum, quod dent michi et omnibus successoribus meis

a prima die Julii de Era M.a CC.a LX˘.a VII.a in antea quolibet anno centum

quinquaginta marabitinos Legionenses de VIII.to solidos Legionenses pro

marabitino ad tercias anni pro voce et calumpnia et pro omnibus rendis et foris

que ego debeo habere et levare de ipsa villa salvis michi omnibus meis

hereditatibus regalengis que invente sunt per [fl.41] inquisitiones factis tempore

patris mei et meo. Et propter hoc meus riqushomo nec meus prestamarius qui

tenuerit ipsam villam non debet pausare in ipsa villa nec in suis terminis, nec

filiare ibi aliquid, sed illi cui ego mandavero dare ipsos marabitinos, mittat unum

hominem pro ipsis marabitinis ad tercias anni. Et concilium det ei ipsos

marabitinos extra villam ad portam ipsius ville. Et si detinuerint ipsum hominem

113 Segue-se michi riscado.
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magis quam per unum diem, concilium ejusdem ville debet ei dare expensas. Et

si detinuerint eum pro ipsis marabitinis magis quam per VIII.to dies, deinde in

antea, concilium det ei cotidie unum marabitinum de pena et expensas quosque

ei solvant ipsos marabitinos. In cujus rei testimonium dedi eidem concilio de

Lamys de Orelam istam meam cartam apertam mei sigilli munimine comunitam.

Data apud Ulixbonam, XIII die Julii, Rege mandante. Era M.a CC.a LX˘.a VII.a.

Donnus Gunsalvus Garsie alferaz curie, donnus Egidius Martini maiordomus

curie, donnus Martinus Alfonsi tenens Braganciam, donnus Andreas Fernandi

tenens Ripam Minii, donnus Alfonsus Lupiz tenens Sausam, donnus Didacus Lupiz

tenens Lamecum, donnus Martinus Egidii tenens Trasserram, Gunsalvus Menendi

tenens Panoyas, confirmant.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracharensis, donnus Julianus episcopus

Portugalensis, donnus Egeas episcopus Colimbriensis, donnus Petrus episcopus

Lamecensis, donnus Rodericus episcopus Egitaniensis, donnus Martinus episcopus

Elborensis, donnus Matheus electus Visensis, donnus Matheus electus

Ulixbonensis, confirmant. 

Donnus Menendus Suariz testis, Johannes Suerii Conelio testis, Fernandus

Fernandi Cogomino testis, Rodericus Petri superjudex testis, Alfonsus Martini

superjudex testis, Symeon Petri de Spino testis, Martinus Petri clericus testis,

Johannes Fernandi vice cancellarius testis.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat, Erveus Johannis

scribanus curie notavit.

[197]

1259 Julho 11, Lisboa — Doação de três cavalarias de herdade no reguengo de

Sousel a Pedro Fernandes, copeiro régio, em recompensa pelos bons serviços

prestados.

Karta donationis de tribus caballariis hereditatis in regalengo de Sousel

In dei nomine. Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Alfonsus

dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis

Castelle et Legionis filia et cum filia et herede nostra Infante donna Blanca do et

concedo vobis Petro Fernandi meo copario pro servicio quod michi fecistis tres

caballarias hereditatis in meo regalengo de Sousel in termino de Stremoz cum casis

et cortinali que sunt in ipsa hereditate cum fontibus et aquis et pascuis et cum

ingressibus et egressibus suis. Do eciam et concedo vobis ipsam hereditatem jure

hereditario im perpetuum possidendam. Quod vos et omnis posteritas vestra

habeatis et possideatis eam et possitis eam vendere et donare et facere de ea
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quicquid vobis placuerit tam de vestra propria hereditate. Siquis vero tam de mea

parte quam de extranea venerit qui istam meam donationem infringere

attemptaverit non sit ei licitum sed pro sola temptatione maledicionem dei et

meam incurrat et omnium progenitorum meorum. Donatione ista nichilominus in

suo robore in perpetuum duratura. Et ut ista mea donatio maioris roboris obtineat

firmitatem et non possit in dubium revocari, presentem donationis cartam vobis

precepi fieri et mei sigilli munimine roborari. Data apud Ulixbonam, Rege

mandante, XI die Julii.

Johannes Suerii fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VII.a.

[198]

1259 Julho 12, Lisboa — Doação de três cavalarias de herdade no reguengo de

Sousel a Pedro Anes, reposteiro régio, em recompensa pelos bons serviços

prestados.

Donatio facta Petro Johannis repositario de tribus caballariis hereditatis 

In dei nomine amen. Noverint universi presentem litteram inspecturi, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna Beatrice

Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et cum filia et herede nostra Infante donna

Blancha, do et concedo vobis Petro Johannis meo repositario pro multo servicio

quod michi fecistis tres caballarias hereditatis in meo regalengo de Sousel in

termino de Estremoz cum fontibus et aquis et pascuis et cum ingressibus et

egressibus suis. Do eciam et concedo vobis ipsam hereditatem jure hereditario in

perpetuum possidendam quod vos et omnis posteritas vestra habeatis et

possideatis eam et possitis eam vendere et donare et facere de ea quicquid vestre

placuerit voluntati, tamquam de vestra propria hereditate. Siquis vero tam de mea

parte quam de extranea venerit qui istam meam donationem infringere

attemptaverit non sit ei licitum sed pro sola temptatione maleditionem dei et meam

incurrat et meorum omnium progenitorum. Donatione ista nichilominus in suo

robore in perpetuum duratura. Et ut ista mea donatio maioris roboris obtineat

firmitatem et non possit in dubium revocari, presentem donationis cartam vobis

precepi fieri et mei sigilli munimine communiri. Data apud Ulixbonam, XII.o die

Julii, Rege mandante. 

Erveus fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VI.a.
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[199]

1259 Agosto 30, Lisboa — Doação de três cavalarias de herdade no reguengo de

Sousel a João Anes, dito Santo Homer, porteiro mor da rainha, em recompensa

pelos bons serviços prestados.

Donatio facta Johanni de sancto Home de duabus caballariis 

In dei nomine amen. Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis, quod

ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, una cum uxore mea Regina donna Beatrice,

Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filia et herede nostra Infante donna Blanca

do et concedo vobis Johanni Johannis dicto Sancto Homer, portario maiori dicte

Regine pro servicio quod michi fecistis et Regine duas caballarias hereditatis in

meo regalengo de Sausel de Stremoz cum montibus fontibus pascuis et cum

ingressibus et egressibus suis. Do eciam et concedo vobis ipsam hereditatem jure

hereditario in perpetuum possidendam, quod vos et omnis posteritas vestra

habeatis et possideatis eam et possitis eam vendere et donare et facere de ea

quicquid vestre placuerit volumtati, tamquam de vestra propria hereditate. Et ut

ista mea donatio maioris roboris obtineat firmitatem et non possit in dubium

revocari, presentem donationis cartam vobis precepi fieri et mei sigilli munimine

communiri. Data Ulixbone, III.o Kalendas Septembris, Rege mandante per

Fernandum Fernandi Cogominum. [fl. 41v] 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VII.a.

[200]

1259 Setembro, Santarém — Carta de couto da herdade de Alvito (c. Beja) a

Estêvão Anes, chanceler do Rei.

Cautum de villa de Alvito

In dei nomine. Quoniam antiqua temporis constitutione juris debito

consuetudo rationabilis penes omnes emerserit ut factorum series sucessuumque

numerus fortunarumque eventus scripto commendentur ut commendata ab

hominum memoria non decidant, et omnibus preterita presencialiter consistant.

Iccirco ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna

Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filia nostra Infanta donna Blanca,

vobis donno Stephano Johannis meo conllatio et meo fideli cancellario pro multo

bono servicio quod michi longo tempore fideliter fecistis. Cauto vobis totam

hereditatem vestram de villa de Alvito que est in termino de Begia que est

conjuncta cum ipsa vestra hereditate de villa de Alvito, cum omnibus suis terminis
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juribus et pertinenciis suis. Et mando Dominico Pelagii homini meo tenenti locum

mei portarii maioris quod ipse vel per alium portarium meum erigat vobis vel faciat

erigi patrones per circuitum omnium terminorum et divisionum predicte hereditatis

vestre per quos terminos et divisiones ipsam hereditatem habetis et habere

potueritis. Habeatis vos et omnes successores vestri predictas hereditates integras

et cautatas cum omnibus juribus et pertinenciis suis jure perpetuo liberas quitas et

abrasas ab omni jure et servicio regali et ab omni tributo et exactione seu petito

et ab omni servili negocio seu officio ita que nullum forum michi nec

successoribus meis de ispo cauto vos nec successores vestri nec homines vestri

qui in eodem cauto populaverint faciatis, sed predictum cautum habeatis libere

pacifice et quiete in perpetuum possidendum. Hoc autem cautum facio vobis et

omnibus successoribus vestris et firmiter confirmo bona voluntate et integro animo

ut scilicet quicquid ibi mei juris erat et quicquid ad regiam potestatem pertinet vel

pertinere114 debet in predicto cauto, ab hac die in antea de meo jure et omni regia

potestate auferatur et vestrum st successorum vestrorum dominium transfferatur,

et sit traditum et concessum evo perehenni. Siquis itaque quod fieri non credo

venerit vel venero qui predicti cauti terminos irrumpere vel violenter intrare

presumpserit tam ego quam propinqus seu extraneus seu quisquis alius fuerit, sex

milia solidorum bone monete vobis vel successoribus vestris vel cui vocem

vestram dederitis reddere teneatur, regia potestate cogente si necesse fuerit et

quantum dampni fecerit in ipso cauto vobis vel successoribus vestris quadrupliciter

componat. Et insuper a sancte Matris Ecclesie sinu et consorcio fidelium separetur

et maledicionem omnipotentis dei et beate Marie et omnium sanctorum et meam

et omnium progenitorum meorum habeat in eternum. Et quando crediderit surgere

tunc cadat et nunquam resurgat, et cum Datham et Abiron quos terra absorbuit

recipiat porcionem cauto nichilominus in suo robore in perpetuum valituro. Et ego

supranominatus Rex cum supradicta Regina uxore mea et filia nostra Infanta donna

Blanca hanc cartam predicti cauti quam feci meo sigillo sigillari corroboro et

confirmo. Facta hujus cauti carta apud Sanctarenam, mense Septembris, Rege

mandante per Johannem Stephani clericum suum. Era M.a CC.a LX˘.a VII.a.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz curie confirmat, donnus Egidius Martini

maiordomus curie confirmat, donnus Martinus Alfonsi tenens Braganciam

confirmat, donnus Andreas Fernandiz tenens Ripam Minii confirmat, donnus

Alfonsus Lupi tenens Sausam confirmat, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum

confirmat, donnus Martinus Egidii tenens Trasserram confirmat, donnus Gonsalvus

Menendi tenens Panoyas confirmat, donnus Johannes de Avoyno tenens Pontem

Limie confirmat.

114 Segue-se debet riscado.
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Donnus Martinus archiepiscopus Bracharensis, donnus Julianus episcopus

Portugalensis, donnus Egeas Colimbriensis episcopus, donnus Rodericus

episcopus Egitaniensis, donnus Petrus episcopus Lamecensis, donnus Martinus

episcopus Elborensis, donnus Matheus electus Visensis, donnus Matheus electus

Ulixbonensis, confirmant. 

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie, Dominicus Petri notarius curie

notavit.

[201]

1256 Agosto 16, Guarda — Carta de foro de Bobadela (c. Oliveira do Hospital).

Forum de Bovedela

In christi nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam fori et firmitudinis

vobis meis populatoribus presentibus et futuris de meo regalengo de Bovedela